REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  quanto  ao  patrolamento  e
encascalhamento nos principais bretes do Itapitocai e
na Rua Érico Veríssimo.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita a realização de serviços de manutenção viária:

a) Patrolamento e encascalhamento nos principais bretes da Vila Itapitocai;

b) Patrolamento e encascalhamento em toda a extensão da Rua Érico Veríssimo;

c) Reparos imediatos na cratera existente na via principal da vila;

d) Adoção de medidas para garantir o acesso do ônibus escolar e do transporte
coletivo, especialmente em dias de chuva.

JUSTIFICATIVA

Moradores da Vila Itapitocai relatam a precariedade das vias, especialmente nos
bretes e na Rua Érico Veríssimo, onde um buraco evoluiu para uma verdadeira cratera. Em dias
de  chuva,  o  local  fica  intransitável  e  os  ônibus  deixam  de  entrar  na  vila,  prejudicando
trabalhadores, estudantes e toda a rotina da comunidade.

A  manutenção  solicitada  é  urgente  para  restabelecer  a  circulação,  evitar
acidentes e assegurar serviços essenciais de transporte.

Uruguaiana, 01 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-01T10:59:27-0300